Nicolau EIMERIC

CONFESSIO FIDEI CHRISTIANE

{*Pròleg*}

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri ac domino, domino nostro, domino Benedicto, digna Dei providentia sacrosancte Romanie ac universalis Ecclesie huius nominis pape tertio decimo, frater Nicolaus Eymerici, ordinis fratrum predicatorum, magister in theologia indignus ac inquisitor in Aragonia heretice pravitatis: Pedum crebra ac devota oscula beatorum.

Si licuit, pater sancte, beato Hieronymo in secundo prologo super *Iob* cum stomacho taliter intonare: «Si fiscellam iuncu texerem aut palmarum folia manibus complicarem, ut in sudore vultus mei comedarem panem meum et ventris opus sollicita mente tractarem, nullus morderet, nemo reprehenderet. Nunc vero, quia iuxta sententiam Salvatoris volo «operari cibum qui non perit» et antiquam divinorum voluminum viam sentibus expurgare corrector viciorum, falsarius vocor et errores non auferre, sed serere palam dicor». Cur non licebit et mihi cum gaudio ut sequitur acclamare: Si mane et vespere psalmos ruminando, libellum in manibus baiulando circuire quatuor claustris latera frequentassem. Si psalmodiam die ac nocte in choro cum ceteris mo-

1

5

10

15

8 fiscellam AB ficellam | iuncu AB iuncto 12 perit B peterit

8-14 Sancti HIERONYMI *In libro Iob alias Prologus iuxta emendationem graecam*, in *Biblia Sacra iuxta latinam Vulgatam versionem ad codicum fidem iussu Pii XII...*, *Libri Hester et Iob*, Romae, Typis Polyglottis Vaticanis MDCCCCLI, 74-75. 12 *Iob* 6,27

13 *falsarius* Eimeric ha triat intencionadament la citació de sant Jeroni, la qual cosa permet de saber que era perfectament conscient de l'acusació d'ésser falsari que hom li va endegar ja en vida: cf. supra, p. 14 i notes 47 i 61. Si aquesta acusació no es dedueix literalment de les conclusions de la comissió Ermengol, on no es llegeix cap blasme explícit de falsedat adreçat a Eimeric, ans de malitat (i creiem que en sentit d'imperícia: «... ipsi articuli condempnati, qui superius sunt inserti in latino, male dicto libro fuerunt attributi...», *La sentència definitiva de 1419*, o. c., 367), l'acusació ha d'estar relacionada amb la certificació dels registradors de lletres pontifícies, segons la qual la butlla *Conservationi puritatis* no apareixia en el registre de l'any sisè del pontificat de Gregori XI. L'acusació provenia evidentment del camp lul·lista, i Eimeric s'hi encara tot d'una.

dulatis vocibus resonassem. Si missas pro vivis et mortuis lacrimis crebris, sepius, devotius ac sedulius celebrassem. Si per villas et castra 20 predicans, verbum Domini disseminando, panem ostiatim pro egenis fratribus mendicassem et hiis contentus ad ulteriora nullatenus processissem, nullus contra me reclamasset, nullus contra me latrasset, nullus contra me suum calcaneum elevasset, neque me utique lacerasset. Nunc vero, pater beatissime, quia in fervore mentis mee, inter magna 25 et parva ultra XL librorum volumina compilavi, manu propria exaravi, magno cum labore peculio mutuato copiari et in libraria communi in cathena, quatinus cunctis paterent, Gerunde ponì, ubi «qui me segregavit ex utero matris mee vocavit per gratiam suam» ad sacram predictorum ordinem, procuravi. Et nedum sic tantum. Sed et